
octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 29 de noviem
bre), incluyendo en la misma al siguiente aspirante, cuya recla
mación ha sido estimada:

Santos Río, Luis (D. N. I. 71.239.722).
2. ° Excluir definitivamente a los siguientes aspirantes:
García Arias, José Luis (D. N. I. 35.535.974).
Gutiérrez Ordoñez. Isaac Salvador (D. N. I. 17.175.641).
3.º Rectificar el nombre del siguiente aspirante que figuró 

con error en la lista provisional, don Emilio Montero Cartelle.
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días 
a contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», de conformidad con lo establecido en el ar
tículo 122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 20 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universita
rio, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

3697 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de los opositores admitidos y excluidos 
en el concurso-oposición, turno libre, para la provi
sión de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjun
tos de Universidad disciplina de «Contabilidad de 
la Empresa y Estadística de Costes» (Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 28 de noviembre), se convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de seis plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina de «Conta
bilidad de la Empresa y Estadística de Costes» (Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales). Por Resolución de esta 
Dirección General de Universidades de 28 de julio último («Bo
letín Oficial del Estado» de 27 de septiembre), se publicó la lis
ta provisional de opositores admitidos y excluidos en la men
cionada disciplina, dándose un plazo de quince días para inter
poner reclamaciones contra la misma por inclusiones o exclusio
nes indebidas, omisiones o errores materiales padecidos en la 
redacción de aquélla. Transcurrido el plazo de reclamaciones 
contra la lista provisional y habiendo sido estimada la presen
tada contra la misma,

Esta Dirección General ha resuelto:
1.° Elevar a definitiva la lista provisional de opositores ad

mitidos y excluidos para la disciplina de «Contabilidad de la 
Empresa y Estadística de Costes» (Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales), aprobada por Resolución de esta 
Dirección General de 28 de julio de 1978 («Boletín Oficial del 
Estado» de 27 de septiembre), incluyendo en la misma al si
guiente aspirante, cuya reclamación ha sido estimada:

García García, Moisés (D. N. I. 228.485).
2. ° Excluir definitivamente al siguiente aspirante:
Luna Luque, Francisco Javier (D. N. I. 5.470.426).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento, en el plazo de quince días a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artícu
lo 122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universita
rio, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

3698 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Derecho procesal» 
(Facultad de Derecho).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 de diciembre) se convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de cinco plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina de 
«Derecho procesal» (Facultad dé Derecho).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 23 de octubre último («Boletín Oficial del Estado» de 29 de

noviembre) se publicó la lista provisional de opositores admi
tidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince dias para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista provi
sional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposi

tores admitidos y excluidos para la disciplina de «Derecho pro
cesal» (Facultad de Derecho), aprobada por Resolución de esta 
Dirección General de 23 de octubre de 1978 («Boletín Oficial 
del Estado» de 29 de noviembre), incluyendo en la misma a los 
siguientes aspirantes, cuyas reclamaciones han sido estimadas:

Fernandez López, Miguel Angel (D. N. I. 6.515.647).
Galán Urbano, Pedro Luis (D. N. I. 17.835 969).
Lorca Navarrete, Antonio María (D. N. I. 24.095.442).
Segundo.—Excluir definitivamente al siguiente aspirante:
Dávila Millán, Encarnación (D. N. I. 33.182.753).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento en el plazo de quince días, a 
contra del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el artículo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 21 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general dé Profesorado Universitario.

3699 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se declaran desiertos los con
cursos de traslado anunciados para provisión de las 
cátedras de Universidad que se indican.

Por falta de aspirantes a los concursos de traslado anuncia
dos para la provisión de las cátedras dé Universidad que se 
citan en el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos los 
concursos de traslado de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de diciembre de 1978.—El Director general, Ma

nuel Cobo del Rosal.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA
«Obstetricia y Ginecología» de la Facultad de Medicina de 

Cádiz de la Universidad de Sevilla, convocado por Resolución 
de 17 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 7 
de noviembre).

«Química Física» de la Facultad de Ciencias de Badajoz de 
la Universidad de Extremadura, convocado por Resolución de 2 
de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» del 27).

3700 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, disciplina de «Arqueología, Epigra
fía y Numismática» (Facultad de Filosofía y Le
tras).

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 8 de diciembre), se convocó concurso-oposi
ción, turno libre, para la provisión de tres plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «Ar
queología, Epigrafía y Numismática» (Facultad de Filosofía y 
Letras). Por Resolución de esta Dirección General de Univer
sidades de 23 de octubre último («Boletín Oficial del Estado» de 
29 de noviembre), se publicó la lista provisional de opositores 
admitidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose 
un plazo de quince días para interponer reclamaciones contra 
la misma por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o 
errores materiales padecidos en la redacción de aquélla. Trans
currido el plazo de reclamaciones contra la lista provisional 
y no habiendo sido presentada ninguna contra la misma,

Esta Dirección General, ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositores admitidos y excluidos para la 
disciplina de «Arqueología, Epigrafía y Numismática» (Facultad 
de Filosofía y Letras), aprobada por Resolución de esta Direc
ción General de 23 de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Es-



tado» do 29 de noviembre), excluyendo en la misma al si
guiente aspirante definitivamente:

Guitart Durán, José (D. N. I. 38.712 798).
Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 22 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universita
rio, Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

3701 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos pa
ra la disciplina de «Lengua y Literatura árabes» 
(Facultad de Filosofía y Letras) del concurso-opo
sición, turno libre, para la provisión de plazas en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad.

Por Orden ministerial de 2.de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 10 de diciembre) se convocó concurso-oposición, 
turno libre, para la provisión de cuatro plazas en el Cuerpo 
de Profesores Adjuntos de Universidad en la disciplina de 
«Lengua y Literatura árabes» (Facultad de Filosofía y Letras).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 31 de octubre último («Boletín Oficial del Estado» de 4 de 
diciembre) se publicó la lista provisional de opositores admi
tidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 

de quince días para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista provi
sional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma.

Esta Dirección Geneal ha resuelto:
Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposito

res admitidos y excluidos para la disciplina de «Lengua y 
Literatura árabes» (Facultad de Filosofía y Letras), aprobada 
por Resolución de esta Dirección General de 31 de octubre de 
1978 («Boletín Oficial del Estado» de 4 del actual mes de 
diciembre), incluyendo en la misma a los siguientes aspirantes, 
cuyas reclamaciones han sido estimadas:

Castillo Castillo, Concepción (D. N. I. 23.599.497).
López García, Bernabé (D. N. I. 24.055.769).
Segundo.—Excluir definitivamente al siguiente aspirante:
Sobh, Mahmun.
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento en el plazo de quince días, a 
partir del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el articulo 
122 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 26 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.
Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

3702 RESOLUCION de la Dirección General de Univer
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos en 
el concurso-oposición, turno libre, para la disciplina 
de «Historia antigua universal y de España» (Fa
cultad de Filosofía y Letras), para la provisión 
de plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad.

Por Orden ministerial de 2 de julio de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 9 de diciembre) se convocó concurso-oposición, 
tumo libre, para la provisión de siete plazas en el Cuerpo de 
Profesores Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «His
toria antigua universal y de España» (Facultad de Filosofía y 
Letras),

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades, 
de 26 de octubre último («Boletín Oficial del Estado» de 4 de 
diciembre) se publicó la lista provisional de opositores admi
tidos y excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo 
de quince días para interponer reclamaciones contra la misma 
por inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores 
materiales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones contra la lista pro
visional y habiendo sido estimadas las presentadas contra la 
misma,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Elevar a definitiva la lista provisional de oposi

tores admitidos y excluidos para la disciplina de «Historia

antigua universal y de España» (Facultad de Filosofía y Le
tras), aprobada por Resolución de esta Dirección General de 26 
de octubre de 1978 («Boletín Oficial del Estado» de 4 del actual 
mes de diciembre), incluyendo en la misma a los siguientes 
aspirantes, cuyas reclamaciones han sido estimadas

Iglesias Gil, José Manuel (D. N. I. 13.875.214).
López Melero, Raquel (D. N. I. 122.324).
Ramírez Sádaba, José Luis (D. N. .I. 72.625.160).
Segundo.—Excluir definitivamente a los siguientes aspi

rantes:
González Blanco, Antonino (D. N. I. 16.332.629).
Pereira Menaut, Gerardo (D. N. I. 33.156.836).
Contra esta Resolución podrá interponerse recurso de alzada 

ante el titular del Departamento en el plazo de quince días, a 
contar del siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial 
del Estado», de conformidad con lo establecido en el articulo 122 
de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S.
Madrid, 26 de diciembre de 1978.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universitario, 
Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

3703 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se convocan a concurso de tras
lado las cátedras de Universidad que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en 
el anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto:
Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 

de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en 
las Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de 
agosto de 1970, y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como 
concursos independientes

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá
ticos de disciplina igual o equiparada, en servicio activo, super
numerarios, excedentes especiales y excedentes voluntarios, 
estos últimos siempre que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación, y también los que hayan sido titula
res de la misma disciplina por oposición, y en la actualidad 
lo. sean de otra distinta. 

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios, dentro del plazo 
de veinte días hábiles a contar del siguiente al de la publi
cación de esta Resolución en el «Boletín Oficial del Estado», 
por conducto de la Universidad donde presten sus servicios y 
con informe del Rectorado de la misma, y si se trata de Cate
dráticos en situación de excedencia especial, voluntaria o super
numerarios deberán presentarlas directamente en el Registro 
General del Departamento, o en la forma que previene el artícu
lo 66 de la Ley de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 8 de enero de 1979.—El Director general, Manuel 

Cobo del Rosal.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA
«Derecho Penal» de la Facultad de Derecho de- Cáceres de 

la Universidad de Extremadura.
«Geografía» (primera cátedra) de la Facultad de Geografía e 

Historia de la Universidad de Sevilla.

3704 RESOLUCION de la Dirección General de Universi
dades por la que se eleva a definitiva la lista pro
visional de opositores admitidos y excluidos en el 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión de 
plazas en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Uni
versidad, disciplina de «Física» (Facultad de Vete
rinaria).

Por Ordenes ministeriales de 2 de julio y 30 de noviembre 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 23 de agosto de 1977 
y 18 de enero de 1978), se convocó concurso-oposición, turno 
libre para la provisión de una plaza en el Cuerpo de Profeso
res Adjuntos de Universidad, en la disciplina de «Física» (Fa
cultad de Veterinaria).

Por Resolución de esta Dirección General de Universidades 
de 8 de noviembre del año pasado («Boletín Oficial del Estado» 
de 20 de diciembre), se publicó la lista provisional de oposito
res admitidos y excluidos en la mencionada disciplina dándose


